## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2. Vtrum in Christo fuerint virtutes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

potestiam Dei ordinatam, ita quod impossibile est aliter se habere. Itante ordine a diuina sapientia facta, sicut dicimus in naturalibus necessarium esse, quod homo sit ab homine, & a leone, & in artificio, quod dominus faciat ab arrifice, &c. & tunc concludunt rationes literae. Vnum autem id quod in secunda ratione dicitur, sequitur necessaria ratione creaturam per gratiam, et ari- adiendum & animadu- dum Deum, dicat ne cessitate simpliciter, non est praefatis positi, qui laetitiae & dicat necessitatē re cundum ordinem rebus statutum & con sonum: sic enim anima Christi conditoris exquisimus. & non semper de diuina omnipotencia illi serimus. In eodem autem circa rationem tertiam diu bium occurrunt, que man quae illa tra propria est de gratia Christi, secundum quod est singularis hominum ratio au tem iste procedit de Christo. Secundum quod est caput aliorum hominum dixerit, igitur ut letitia gratia singulari ad gratiam capitalem.

A illi hoc de primis, quae alia est ratio medi, illi ratio capi tis, ideo, quum in lite rati sermo de Christo, secundum quod est mediator, non sequitur quod ducatur ad Christum, secundum quod est caput. De secundo, & melius quod gratia Christi in ordine ad genus huma num, sive secundum ordinem mediatoris, sive capitis, sive aliquo simili modo habetur in se ipso. primo est bonum habe tis, quoniam idoneum ac dignum formaliter reddit ipsi, ut sit me fator, vel caput &c. secundo est de geni aliorum, dicitur, dicitur, & infat &c.

Et licet secundo modo propter ad gratiam capitalem, primo tamen modo sicut ad gratiam singularis. Et propter ei opime in litera concluditur ex effectu mediationis, vel influxus in alios

tionali, secundum illud 2. Petr. 1. Per quem maxima & pretiosa pmissa nobis donavit, ut diuinæ si mus consortes naturæ. Christus, autem est Deus, non participatiue, sed secundum ueritatem. Ergo in eo nō fuit gratia habitualis.

¶ 2 Præ. Gratia ad hoc est necessaria homini, ut per eam bene operetur (secundum illud i. Corin. 15. Abundantius omnibus laboravi, non ego aut, sed gratia Dei me cum) & et ad hoc quod hoc cotequatur utram aeterna, secundum illud Ro. 6. Gratia Dei uita aeterna: sed Christus ex hoc solo quod erat naturalis filius Dei, debatur ei hereditas uita eterna, ex hoc est quod erat uerbum, per quod facta sunt omnia, aderat ei facultas omnia bene operandi. non ergo in humana natura indigebat alia grata, nisi uione ad uerbum.

¶ 3 Præ. Illud quod operatur per modum instrumenti, non indi

get habitu ad proprias operationes, sed habitus fundatur in principali agenti. Humana autem natura in Christo fuit, sicut instrumentum inanimatum, quod nullo modo agit, sed solum agitur, sed tamquam instrumentum animatum anima rationali, quod ita agit, quod etiam agitur. Eredo ad conuenientiam actionis oportuit, cum habere gratiam habitualem.

#### ARTICULUS III.

Vtrum in Christo fuerint virtutes.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod in Christo non fuerint virtutes. Christus non habuit abundantiam gratiae, sed gratia sufficit ad omnia recte agendum, secundum illud 2. Corint. 12. Sufficit tibi gratia mea. Ergo in Christo non fuerint virtutes. ¶ 2 Præ. Secundum Philosophum 7. Ethicorum. virtus diuiditur contra quandam heroicum sive diuinum habitum, qui attribuitur hominibus diuinis: hic autem maxime conuenit Christo. ergo Christus non habuit virtutes, sed aliquid altius virtute.

¶ 3 Præ. Sicut in secunda parte dicuntur est, + virtutes oes simul habentur: sed Christo non fuit conueniens habere omnes virtutes, sicut patet de liberalitate & magnificencia, que habent actum suum circa diuitias, quas Christus contemplat, secundum illud Matth. 8. Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet: temprantia etiam & continentia sunt circa concupiscentias prauas, quae in Christo non fuerunt. ergo Christus non habuit virtutes.

SED CONTRA est, quod super illud Psalm. 1. Sed in lege Domini

esse habitu in Christo dignificantem ipsum formaliter, & construcentem in taliter eminentia, ut ex ipso in alios redunderet gratia. Constat enim bonitatem, & dignitatem hanc magnum esse bonum singulare hypostasis, vel anima: sicut si ex necessitate illuminandi alios, inferrem, quod ilud in se valde lucidum oportet esse. Nulla ergo est diuinitas, sed gratia singularis ex effectu concludatur.

¶ Super quatuor septem articulorum secundum.

I N titulo secundo q. 19. a. 1.

artic. q. 7. adverte, quod quæstio est de virtutibus, quæ simpliciter vocantur virtutes, quales in philosophia & in theologia simulant moralis, & rursum in theologia sunt theologales, haec enim bonum faciunt habentem.

Intellectuales autem

virtutes non simpliciter bonum, sed secundum intellectum faciunt hominem bonum, non enim dicitur homo bonus ex hoc, quod est doctus, sed ex hoc quod iustus, temperatus fortis &c. Vnde de illis

Infi. ar. 1. ad 1. & q. 15. ar. 2. & 3. dif. 13. q. 1. 21. 3. cor. 2.

In corpore articulo unica est conclusio responsiva quæstio affirmativa. Christus oes virtutes habuit.

Probabatur gratia Christi lib. 7. eth. 1. fuit perf. & illisima, prin. 10. 5.

ergo ex ipsa processione sunt virtutes ad perficendum singulas potentes anima, quantum ad omnes animas actus, ergo Christus habuit omnes virtutes.

Antecedens supponitur. Consequen

ti. prima quantum ad duo in ea cometa probatur, primus est,

quod ex gratia procedat virtutes secundum est quod ex perfectissima procedat virtutes ad perficendum singulas potentes anima, quantum ad omnes animas actus.

Primus probatur. Si

cut gratia est in effectu anima, ita virtus in potentia, ergo sicut absentia sunt potentes, ita a gratia virtutes. Secundum vero probatur,

## QVAEST. VII.

probatur, quia quando aliquod principium est perfectius, tanto magis imprimis tuos effectus.

¶ Nota hic circa sensum conclusionis, quod inferius explicandum restat, quo modo cum hoc, quod Christus habuit omnes virtutes, stat quod non habuerit uirtutem fidei, nec spei. Et stat resolutio-

Olo. ord. ibi  
ex Cassiodo  
ro.

F. 3. S. F. 3.  
2. & 3.

voluntas eius, dicit gl. \* Hic ostendit Christus plenus oī bono: sed bona qualitas mētis est virtus ergo Christus sicut plenū omni virtute.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut in 2. parte dictum est, \* sicut gratia

respicit essentiam animæ, ita virtus respicit potentiam eius.

Vnde oportet, q̄ sicut potentia animæ derivatur ab eius essentia, ita virtutes sunt quædam derivationes gratie.

Quāto autem aliquid principiū est perfectius, tanto magis imprimis tuos effectus.

Vnde cum gratia Christi fuerit perfectissima, cōsequens est quod ex ipsa processerint virtutes ad perfectiū singularis potentias animæ, quantum ad omnes animæ actus: & ita Christus habuit omnes virtutes.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod gratia sufficit homini,

quantum ad omnia, quibus ordinatur ad beatitudinem: horum tam

quædam perficit gratia immediate per seipsum, sicut gratia facere Deo, & alia huiusmodi, q̄dam autem mediatis virtutibus, quæ ex gratia procedunt.

A D S E C U N D U M dicendum, quod habitus ille heroicus, uel di-

uinus, non differt a virtute cōterdicta, nisi ēm perfectiore modū,

in quantū. s. alijs est dispositus ad bonū quodā altiori modo, q̄ cōter omnis competat. Vnde per

hoc non ostenditur, q̄ Christus nō habuerit uirtutes, sed q̄ habue-

rit eas perfectissime ultra cōmmodum: sicut etiam Plotinus po-

suit quendam sublimē modū virtutū, quæ esse dixit animi purgati-

onē.

¶ In responsive ad terrium aduertere, q̄ in virtutibus, quæ sit

passionum moderatione (vt sunt istae, de quib⁹ est sermo hic)

duo inueniri possunt. Primum est intus in anima, & hoc est in-

terior dispositio appetitus humani, vt sic sit dispositus, ne

abducit posita fēcē propter passiones, &

hoc est simpliciter ne cessū haberi per

virtutem. Et quid ad hoc omnes morales

virtutes moderationis passionum optime fal-

lantur in Christo, dū animū sic habitua-

rum intus habuit, gam circa diuitias,

quam circa venerea, ut penitus abiocerit illa a se, secundum rectam

rationem, & ideo summe in ea commēdatur, & liberalitas & ma-

gnificatio, & temperantia. Secundum est quod ad actus exerci-

tium, & si non oportet Christum omnis virtutis proprio actu

exteriori vti: quoniam numquam fuit tēpus, quo conuenies est

## ARTIC. III.

personæ surū quæ teretur omnibus, sed aliquibus tantum. Numquam enim fuit tempus utendi magnificientia, quia est circa magnos sumptus, quia numquam fuit conueniens, ut effet diues, & haberet unde magnos sumptus faceret, qui quoniam effet dominus omnium factus est egenus propter nos. Et ideo in litera actu li-

beralitatis dicitur uetus, non autem actu magnificientia.

In eadem responsione ad tertium articulē, q̄ cause Auctōr loqui tur negando in Christo continentia, du-

bitur, sicut infra patebit: nec propter hoc tamen excluditur quoniam habuerit emperantiam, qua tan-

to perfectior est in homine, quanto magis prauas concupiscentias carer. Vnde secundum Philopophilum 7. eth. \* temperatus in hoc

differt a continente, quod temperatus non habet prauas concupiscentias, quas continent patitur.

Vnde sic accipiendo continentiam, sicut Philo accipit, ex hoc ipso, quod Christus habuit omnem uirtutem, non habuit continentiam, quæ non estd uirtus, sed

aliud minus uirtute.

A R T I C U L U S III.

Virtus in Christo fuerit fides.

A D T E R T I U M sic proceditur. Videtur, quod in Christo fuerit fides. Fides enim est nobilior uirtus, quam uirtutes morales, puta temperatia, & liberalitas.

Huiusmodi autem uirtutes fuerint in Christo, ut dictum est. \*

Multo ergo magis fuit ī eo fides. ¶ 2 Pra. Christus non docuit uirtutes, quas ipse non habuit, secundum illud Actu. 1. Cepit facere, &

docere: sed de Christo dī Hebr. 12. quod est auctor & cōsūmator fidei. ergo ī eo maxime fuit fides.

¶ 3 Pre. Quicquid est imperfectio nis, excluditur a beatis: sed in beatis est fides: nam super illud Rom. 1. Iustitia Dei reuelatur in eo ex fide in fidem, dicit glossa de fide uerborum & spei in fidem rerum, & speciei. ergo uidetur q̄ etiam in Christo fuerit fides, cum nihil imperfectionis im-

porte.

S E D C O N T R A est, quod dicitur K Heb. ii. quod fides est argumentū non apparentium: sed Christo nihil fuit non apparet, secundum illud, quod dixit ei Petrus, Io. ult.

Tu omnia nosti. ergo in Christo non fuit fides.

R E S P O N . dicendum, quod sicut in Secunda parte dictum est, \*

defuerit illius materia, circa quam, s. res diuina non apparet, sicut

fuit in eo magnificientia, q̄uis illius defuerit materia circa quam?

¶ Ad hoc dicitur, q̄ quoniam materia, circa quam ueratur uirtus

& obiectum coincidere inueniantur, alia tamen est rō formalis obiecti, & alia ratio propria materia. Et ideo si deficit aliqd sub

ratione